Kính bạch Chư Tôn túc Hòa thượng, Thượng tọa, Ni trưởng, Ni sư, Đại đức Tăng Ni!
Kính thưa Quý vị Cư sĩ, Phật tử Việt Nam ở trong nước và ở nước ngoài!
Thưa quý liệt vị!

Hôm nay, ngày Rằm tháng Tư năm Đinh Dậu - 2017, Phật lịch 2561, Tăng Ni, Phật tử Việt Nam cùng với những người
con Phật khắp nơi trên thế giới hân hoan thành kính đón mừng kỷ niệm ngày Khánh đản lần thứ 2641 của Đức Bổn Sư
Thích-ca Mâu-ni.

Ngài được triều đình mời dự trai đàn và được ban chức
Tăng phó, một chức trong Tăng lục ty. Ngài có công đối
với các xã Can Vũ, Nghiêm Xá, Vũ Dương nên đươc dân
làng bầu hậu và được phụng thờ tại chùa Kim Đôi. Năm
1753, ngài chính thức sáng lập chùa Bảo Sinh, làm cơ sở
hành đạo sau này. Năm Giáp Thân (1764), trưởng tọa là
Tỳ-kheo Hải Diễn đứng ra lập tháp cho ngài, tức lúc ấy
ngài vẫn tại thế. Có lẽ, đây là lòng hiếu kính của chúng
đệ tử xuất gia, muốn báo đáp công ơn giáo dưỡng. Mãi
đến năm Đinh Hợi (1767), môn đồ mới dựng bia tháp
Kiên Lạc, ghi chép sơ lược hành trạng bản sư.

Theo bản in Hương Sơn bảo quyển (A.1439), ván khắc
thực hiện năm Nhâm Thìn (1772) niên hiệu Cảnh Hưng
thứ 33, phần công đức có hai đại sư có cùng pháp tự là
Tính Từ. Một vị là “Bảo Sinh tự Huyền Cơ Tăng phó Tỳ-
kheo tự Tính Từ” và một vị là “Vương phủ phụng ban trụ
trì Tiên Tích tự đặc tứ Chuẩn ứng Hòa thượng Sa-di tự
Tính Từ”. Vị thứ nhất chính là Tăng phó Tính Từ mà Kiên
Lạc tháp bi ký ghi chép, còn vị kia đương thời khá hiển
hách, trụ trì một ngôi chùa do phủ chúa Trịnh lập mà
trong sách Tang thương ngẫu lục, Kính Phủ có kể lại sự
tích của chùa2. Vì vậy, năm 1772, Đại sư Tính Từ vẫn còn
sống và đóng góp các Phật sự. Theo Viên Không tháp ký
thì “Ngày ấy tháng 11 năm Quí Tỵ (1773) Tỳ-kheo Tính Từ,
Tính Triêm, pháp tôn Hải Diễn vừa thấy tháp tổ lâu năm
nền móng hư, sợ khó kiên cố, báo khắp tông môn trùng tu,
sửa cũ làm mới mãi còn chỗ báu. Tông môn vui vẻ xuất lực
hoàn thành tốt đẹp”3. Gần cuối năm 1773, ngài vẫn còn
tham gia trùng tu lại tháp bản sư.

Bia thuộc loại bia dẹp, kích thước
chiều ngang 19cm, chiều dọc 59cm, xung quanh trang
trí hoa văn vân mây. Lòng bia có 13 hàng chữ Hán lớn, tỷ
lệ số hàng có chữ đài lên tương tương với những hàng
thông thường. Hàng lạc khoản thì khắc chữ lớn và chính
là năm lập bia. Đó là năm Đinh Hợi Cảnh Hưng thứ 28
(1767). Bia không đề người soạn mà chỉ ghi tên Tịch
Lục thuộc hàng tông môn đứng ra chép chữ khắc đá.
Phía bên dưới mé phải đã bị vỡ một góc không đáng kể,

VÙN HOÁA PHÊÅT GIA ÁO 1 - 5 - 2017

Không Tự7 xin trao nhận giới phẩm, truyền đèn giao
phó làm bậc tông trưởng8, hội gặp bậc thánh chúa9
[mở trai đàn] cầu đảo, đặc ban chức Tăng phó. Đi đến
đất nầy, duyên gặp các xã Can Vũ, Nghiêm Xá, Vũ Dương
bầu làm hậu Phật vâng thờ tại chùa Kim Bôi. Chùa ấy
vốn thuộc triều trước, xưa có dấu Phật [linh ứng]. Năm
Quí Dậu (1753), ngài bắt đầu khai sáng chùa Bảo Sinh.
Năm Giáp Thân (1764), công thành tuổi lớn, bậc trưởng
lão trong hàng môn đồ cung kính trông xây bảo tháp
phụng thờ muôn đời, dựng đá khắc bia để lại tương lai
sau này. Ngưỡng mong hoàng thiên hậu thổ long thần
chiếu biết. Nay, người sau dựa vào thế lớn làm hư hoại
mất bia văn, kính mong hoàng thiên hậu thổ long thần
hiện hình bắt con cháu trong tộc người ấy tru diệt. Trên
chúc quốc gia thịnh trị, thiên hạ thái bình, dân các xã
thôn an khang thịnh vượng. Đạo Phật tôn sùng, sơn
môn vĩnh chấn.

Hàng chân đế10: đại chúng, nối tổ kế tông trưởng
tràng chính Pháp tử là Tỳ-kheo Hải Diễn phụng thờ,
cúng cổ tiền 3 quan. Pháp tử Sa-di tự Hải [0]11, Pháp tử
Sa-di giữ chức Tăng chánh là chân nhân Hải Thanh cúng
tiền 3 quan. Pháp tử tự Hải [0].

Ngày mồng 1 tháng 3 năm Đinh Hợi, Cảnh Hưng thứ
28 (1767) kiến lập. Tông môn Tịch Lục vâng chép chữ.

Chú thích:
1. Trong chuyến điền dã ngày 24 tháng 12 năm 2016,

chúng tôi đến thăm chùa Kem, chùa Vĩnh Nghiêm (Bắc
Giang). Buổi chiều ghé lại chùa Bảo Sinh để rập tấm bia.

Dù sao,
cũng xin ghi nhận, trong những chuyện kể của người
đời sau về cuộc đời tu chứng của Tỳ-kheo Angulimala,
vài bài học về nhân quả, nghiệp báo, công năng của
sám hối, năng lực của thiền định. Quyển sách này nói
rõ những điều đó.

Chân thành cảm tạ Hòa thượng tác giả và Thầy
Trung Hậu kính mến đã cho tôi hân hạnh viết mấy lời
giới thiệu đơn sơ này.

Paris, đầu Xuân Đinh Dậu (2017), PL.2560
GS.Cao Huy Thuần

Nguyễn Tấn tên đầy đủ là Nguyễn Công
Tấn, tự Hạ Vân và Tử Vân, hiệu Ôn Khê,
thụy Trang Khải, người làng Thạch Trụ
(nay thuộc xã Đức Lân), huyện Mộ Đức,
tỉnh Quảng Ngãi. Ông sinh năm Nhâm

Ngọ (1822) tại phủ Kiến Xương (nay thuộc tỉnh Thái
Bình) nơi ông nội là Tri phủ Nguyễn Công Tuy đang
trấn nhậm.

Lúc còn nhỏ ông nổi tiếng thông minh. Năm Quý
Mão (1843), thi đậu cử nhân tại trường Thừa Thiên.
Khởi đầu hoạn lộ bằng chức học quan là Huấn đạo,
đến năm Ất Tỵ (1845) ông làm về làm việc tại Quốc Tử
Giám, rồi chuyển sang Hành tẩu Cơ mật viện. Từ năm
Canh Tuất (1850) đến năm Quý Hợi (1863), Nguyễn Tấn
lần lượt giữ các chức Hậu bổ Hưng Yên sung chức Hàn
lâm viện, Tri phủ An Khánh, Án sát Hưng Yên và cuối
cùng là thự Án sát Thái Nguyên.

Cuối năm 1863, khi đang ở Thái Nguyên, nghe tin
vùng cao ở miền núi Quảng Ngãi có nhiều biến động,

Cũng trong thời
gian nhậm chức ở vùng
thượng du này, ông đã
ghi lại những điều mắt
thấy tai nghe về địa lý,
lịch sử, cá tính, phong
tục, ngôn ngữ của các
sắc dân thiểu số tại địa
phương để viết nên
sách Vũ Man tạp lục, chủ yếu để phổ biến và truyền
lại cho con cháu cất giữ. Một thời gian dài, toàn văn
tập sách được hậu duệ lưu giữ nằm trong tập Thạch
Trì Tàng Bản.

Tác phẩm Vũ Man tạp lục viết bằng chữ Hán, được in
năm Thành Thái thứ 10 (1898). Bản in đề “Thành Thái
thập niên tuế tại Mậu Tuất Mạnh đông cốc nhật - Phủ
Man Tạp Lục - Phụng hiệu đính”. Sách gồm bốn bài tựa;
một của chính tác giả và của các ông Hoàng Cao Khải,
Trương Quang Đản và Cao Xuân Dục.

Dưới đây là đoạn trích lời tựa sách của ông Trương
Quang Đản, Tổng tài Quốc sử quán triều Nguyễn:

Phần cuối sách còn ghi thêm lịch sử và công
trạng chinh phục các dân tộc ít người của một số nhân
vật nổi tiếng như Bùi Tá Hán, Nguyễn Cư Trinh, Đặng
Đại Lược, Trần Phước Thành, Lê Văn Duyệt…

Ngoài ra, nội dung sách còn cung cấp tư liệu rất đáng
chú ý. Đó là việc xây đắp Trường Lũy. Đây là một thành
lũy vào loại lớn và kiên cố ở Việt Nam từ trước đến nay.
Theo sách viết, thì vào “Năm Kỷ Mão (1819) niên hiệu

Gia Long thứ 18, quan khâm sai
Chưởng Tả quân Lê Văn Duyệt tâu
cho xây dựng Trường Lũy Quảng
Ngãi, phía Nam từ ranh giới bắc
huyện An Lão - Bình Định, phía Bắc
từ ranh giới Nam huyện Hà Đông -
Quảng Nam. Dọc theo Trường lũy
có hào trồng rào tre gai… mặt sau
lũy xây dựng 115 đồn bảo…”.

Được thừa hưởng vốn liếng
căn bản quan trọng ấy, khi vào độ tuổi thiếu niên ông
được học chữ Quốc ngữ, đồng thời tự nghiên cứu thông
thạo các ngoại ngữ Anh, Pháp, Hoa và Nhật. Nhờ thiên tư
sẵn có, ông dễ dàng bước vào lãnh vực nghiên cứu giáo
lý Phật-đà, và thấm nhuần sâu sắc, nhanh chóng.

Năm Tân Dậu (1921), lúc 20 tuổi, ông đã bắt đầu dạy
Nho học cho Tăng đồ quanh vùng, nên có điều kiện trao
đổi, tìm hiểu thêm trong việc nghiên cứu giáo lý. Từ đó,
nhận thấy mình có túc duyên với Phật pháp, và với khả
năng tri thức của mình, ông sẵn sàng hộ pháp.